
- 1 -- 0 -

Art. 1° Se crea la GACETA OFICIAL del Estado Aragua, que se editará en la imprenta del mismo.

Art. 2° Todas las disposiciones que aparezcan en la GACETA OFICIAL, estarán en vigencia hasta su derogación

publicada en la misma.

Depósito Legal N° 76-1649 (Decreto Ejecutivo de 4 de Enero de 1900)

GACETA OFICIAL

DEL

ESTADO ARAGUA

MARACAY, 02 DE JULIO DE 2025 GACETA ORDINARIA Nº 3323

GACETA ORDINARIA Nº 3323
S U M A R I O

DECRETO Nº 4851: Se designa al ciudadano

DOUGLAS ENRRIQUE
RODRÍGUEZ MONSALVE, en el

cargo de DIRECTOR GENERAL
DE INFRAESTRUCTURA INTER-
NA Y TRANSPORTE (ENCAR-
GADO).

DECRETO Nº 4852: Se designa al ciudadano

GERARDO JESÚS ROZO
VALDES, en el cargo de PRESI-
DENTE DE LA SOCIEDAD MER-
CANTIL "ASFALTADORA RE-
GIONAL ARAGUA S.A." (EN-
CARGADO).

DECRETO Nº 4853: Se designa a la ciudadana ANA
LUISA SANDOVAL SOTO, en el

cargo de PRESIDENTA DE LA
ASOCIACIÓN PARA EL DIAG-
NÓSTICO EN MEDICINA DEL
ESTADO ARAGUA (ASODIAM).

DECRETO Nº 4854: Se designa al ciudadano LUIS
ENRIQUE VERENZUELA
CAMACHO, en el cargo de VICE-
PRESIDENTE DE LA EMPRESA
DEL ESTADO "VÍAS DE
ARAGUA" S.A.

DECRETO Nº 4855: Se designa a la ciudadana GIPSY
SHARILY DEL VALLE COLME-
NARES GARCIA, en el cargo de

SECRETARIA SECTORIAL DEL
PODER POPULAR PARA ASUN-
TOS DE LA MUJER E IGUAL-
DAD DE GÉNERO.

DECRETO Nº 4856: Se designa a la ciudadana

VICMAR FABIANA OLMOS
FRANCO, en el cargo de SECRE-
TARIA SECTORIAL DEL PODER
POPULAR PARA EL TURISMO.

DECRETO Nº 4857: Se designa al ciudadano GONZA-
LO ENRIQUE ROMERO
AZUAJE, en el cargo de SECRE-
TARIO SECTORIAL DEL PODER
POPULAR DEL AMBIENTE, OR-
DENAMIENTO TERRITORIAL,
MINAS Y AGUA (ENCARGADO).

DECRETO Nº 4858: Se designa a la ciudadana GIPSY
SHARILY DEL VALLE COLME-
NARES GARCIA, en el cargo de

PRESIDENTA DEL INSTITUTO
DE LA MUJER DE ARAGUA
(I.M.A) (ENCARGADA).

DECRETO Nº 4859: Se designa a la ciudadana

AIDELYS DEL CARMEN OYON
NUÑEZ, en el cargo de PRESI-



- 2 -

DENTA DEL INSTITUTO AUTÓ-
NOMO PARA EL DESARROLLO
AGROALIMENTARIO DEL SUR.

DECRETO Nº 4860: Se designa al ciudadano JOSÉ
DE JESUS ZAPATA MACHADO,
en el cargo de ADJUNTO DE LA
PRESIDENCIA DEL INSTITUTO
AUTÓNOMO PARA EL DESA-
RROLLO AGROALIMENTARIO
DEL SUR.

DECRETO Nº 4851:

JOANA NORELIS SÁNCHEZ
GOBERNADORA DEL ESTADO

BOLIVARIANO DE ARAGUA

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la

profundización de la revolución, en la búsqueda de la

construcción del socialismo, la refundación de la patria

venezolana, basado en principios humanistas y en condi-

ciones morales y éticas que persigue el desarrollo social y

político de nuestro pueblo, a la luz de los fines supremos del

Estado venezolano consagrados en la Constitución de la

República Bolivariana de Venezuela y con fundamento en

la Ley Constitucional del Plan de la Patria;   por mandato del

pueblo y en ejercicio de las atribuciones legales que le

confieren los artículos 121, 122 numeral 25 de la Constitu-

ción del Estado Aragua; así como el artículo 5 numeral 3 y

artículo 19 último aparte de la Ley del Estatuto de la Función

Pública y en concordancia con lo dispuesto en el artículo 16

de la Ley de Procedimientos Administrativos del Estado

Aragua.

CONSIDERANDO
Que es deber de la Gobernadora del estado Bolivariano

de Aragua cumplir y hacer cumplir la Constitución de la

República Bolivariana de Venezuela, la Constitución del

Estado Aragua, así como las demás leyes nacionales y

estadales.

CONSIDERANDO
Que es atribución de la Gobernadora del Estado

ejercer la dirección, coordinación y control de los órganos

de la administración del estado y la supervisión de los entes

de la administración descentralizada.

CONSIDERANDO
Que los funcionarios y funcionarias de libre nombra-

miento y remoción al servicio de la administración pública,

pueden ocupar cargos de alto nivel o de confianza, pudiendo

ser removidos libremente de sus cargos sin otras limitacio-

nes que las establecidas en la Ley.

CONSIDERANDO
Que el cargo de Director General o Directora

General, constituye un cargo de alto nivel y, por ende, de

libre nombramiento y remoción.

DECRETA

ARTÍCULO 1. Se designa al ciudadano

DOUGLAS ENRRIQUE
RODRÍGUEZ MONSALVE, titu-

lar de la cédula de identidad N°

V.- 9.436.378, en el cargo de

DIRECTOR GENERAL DE IN-
FRAESTRUCTURA INTERNA Y
TRANSPORTE (ENCARGADO).

ARTÍCULO 2. Convóquese al ciudadano supra

identificado, para que asista a la

sede del Despacho del Ejecutivo

Regional del Estado Bolivariano

de Aragua, a fin que preste el

juramento de Ley.

ARTÍCULO 3. Quedan encargados de velar por

el fiel cumplimiento del presente

Decreto el Secretario General de

Gobierno y la Directora General

de Talento Humano.

ARTÍCULO 4. El Secretario General de Gobier-

no y la Directora General de Ta-

lento Humano refrendarán el pre-

sente Decreto.

PUBLÍQUESE;

Dado, firmado y sellado en el Despacho del Poder

Ejecutivo del estado Bolivariano de Aragua. En la ciudad de

Maracay, al primer (1°) días del mes julio de 2025. Años:

215° de la Independencia, 166° de la Federación y 26° de

la Revolución Bolivariana.

JOANA NORELIS SÁNCHEZ (FDO)
GOBERNADORA DEL ESTADO

BOLIVARIANO DE ARAGUA
Decreto Nº 4819, de fecha 06 de junio de 2025

Gaceta Oficial del Estado Aragua Ordinaria Nº 3310, de fecha 06

de junio de 2025

REFRENDADO

FELIX ENRIQUE ROMERO AZUAJE (FDO)
SECRETARIO GENERAL DE GOBIERNO
Decreto Nº 4827, de fecha 17 de junio de 2025

Gaceta Oficial del Estado Aragua Ordinaria Nº 3315, de fecha 17

de junio de 2025

NARKYS MARIA HERNÁNDEZ QUINTANA (FDO)
DIRECTORA GENERAL DE TALENTO HUMANO

Decreto Nº 4826 de fecha 13 de junio de 2025,

Gaceta Oficial del Estado Aragua Ordinaria Nº 3314 de fecha 13 de

junio de 2025



- 3 -- 2 -

DECRETO Nº 4852:

JOANA NORELIS SÁNCHEZ
GOBERNADORA DEL ESTADO

BOLIVARIANO DE ARAGUA

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la

profundización de la revolución, en la búsqueda de la

construcción del socialismo, la refundación de la patria

venezolana, basado en principios humanistas y en condi-

ciones morales y éticas que persigue el desarrollo social y

político de nuestro pueblo, a la luz de los fines supremos del

Estado venezolano consagrados en la Constitución de la

República Bolivariana de Venezuela y con fundamento en

la Ley Constitucional del Plan de la Patria; por mandato del

pueblo y en ejercicio de las atribuciones legales que le

confieren los artículos 121, 122 numeral 25 de la Constitu-

ción del Estado Aragua, así como el artículo 5 numeral 3 de

la Ley del Estatuto de la Función Pública, en concordancia

con lo dispuesto en el artículo 16 de la Ley de Procedimien-

tos Administrativos del Estado Aragua.

CONSIDERANDO
Que la ciudadana Gobernadora del estado Bolivariano

de Aragua cumple y hace cumplir la Constitución de la

República Bolivariana de Venezuela, la Constitución del

Estado Aragua, así como las leyes nacionales y demás

leyes estadales.

CONSIDERANDO
Que la ciudadana Gobernadora del Estado ejerce la

dirección, coordinación y control de los órganos de la

administración del Estado y la supervisión de los entes de

la administración descentralizada.

CONSIDERANDO
Que los funcionarios y funcionarias de libre nombra-

miento y remoción al servicio de la administración pública,

pueden ocupar cargos de alto nivel o de confianza, pudiendo

ser removidos libremente de sus cargos sin otras limitacio-

nes que las establecidas en la Ley.

CONSIDERANDO
Que la administración y dirección de la Sociedad

Mercantil "ASFALTADORA REGIONAL ARAGUA S.A.",
estará a cargo de una Junta Directiva conformada por un

(01) Presidente o Presidenta y cuatro (04) Directores o

Directoras, todos de libre nombramiento y remoción de la

Ciudadana Gobernadora del Estado Bolivariano de Aragua.

DECRETA
ARTÍCULO 1°. Se designa al ciudadano

GERARDO JESÚS ROZO
VALDES, titular de la cédula de

identidad Nº V-19.245.891, en el

cargo de PRESIDENTE DE LA
SOCIEDAD MERCANTIL
"ASFALTADORA REGIONAL
ARAGUA S.A." (ENCARGADO).

ARTÍCULO 2. Convóquese al ciudadano supra

identificado, para que asista a la

sede del despacho del Ejecutivo

Regional del estado Bolivariano

de Aragua, a fin que preste el

juramento de Ley.

ARTÍCULO 3. Quedan encargados de velar por

el fiel cumplimiento del presente

Decreto el Secretaria General de

Gobierno y la Directora General

de Talento Humano.

ARTÍCULO 4. El Secretario General de Gobier-

no y la Directora General de Ta-

lento Humano refrendarán el pre-

sente Decreto.

PUBLÍQUESE;

Dado, firmado y sellado en el Despacho del Poder

Ejecutivo del estado Bolivariano de Aragua. En la ciudad de

Maracay, al primer (1°) días del mes julio de 2025. Años:

215° de la Independencia, 166° de la Federación y 26° de

la Revolución Bolivariana.

JOANA NORELIS SÁNCHEZ (FDO)
GOBERNADORA DEL ESTADO

BOLIVARIANO DE ARAGUA
Decreto Nº 4819, de fecha 06 de junio de 2025

Gaceta Oficial del Estado Aragua Ordinaria Nº 3310, de fecha 06

de junio de 2025

REFRENDADO

FELIX ENRIQUE ROMERO AZUAJE (FDO)
SECRETARIO GENERAL DE GOBIERNO
Decreto Nº 4827, de fecha 17 de junio de 2025

Gaceta Oficial del Estado Aragua Ordinaria Nº 3315, de fecha 17

de junio de 2025

NARKYS MARIA HERNÁNDEZ QUINTANA (FDO)
DIRECTORA GENERAL DE TALENTO HUMANO

Decreto Nº 4826 de fecha 13 de junio de 2025,

Gaceta Oficial del Estado Aragua Ordinaria Nº 3314 de fecha 13 de

junio de 2025

DECRETO Nº 4853:

JOANA NORELIS SÁNCHEZ
GOBERNADORA DEL ESTADO

BOLIVARIANO DE ARAGUA

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la

profundización de la revolución, en la búsqueda de la

construcción del socialismo, la refundación de la patria

venezolana, basado en principios humanistas y en condi-

ciones morales y éticas que persigue el desarrollo social y

político de nuestro pueblo, a la luz de los fines supremos del



- 4 -

Estado venezolano consagrados en la Constitución de la

República Bolivariana de Venezuela y con fundamento en

la Ley Constitucional del Plan de la Patria; por mandato del

pueblo y en ejercicio de las atribuciones legales que le

confieren los artículos 121, 122 numeral 25 de la Constitu-

ción del Estado Aragua, así como el artículo 5 numeral 3 de

la Ley del Estatuto de la Función Pública, en concordancia

con lo dispuesto en el artículo 16 de la Ley de Procedimien-

tos Administrativos del Estado Aragua.

CONSIDERANDO
Que la ciudadana Gobernadora del estado Bolivariano

de Aragua cumple y hace cumplir la Constitución de la

República Bolivariana de Venezuela, la Constitución del

Estado Aragua, así como las leyes nacionales y demás

leyes estadales.

CONSIDERANDO
Que la ciudadana Gobernadora del Estado ejerce la

dirección, coordinación y control de los órganos de la

administración del Estado y la supervisión de los entes de

la administración descentralizada.

CONSIDERANDO
Que los funcionarios y funcionarias de libre nombra-

miento y remoción al servicio de la administración pública,

pueden ocupar cargos de alto nivel o de confianza, pudiendo

ser removidos libremente de sus cargos sin otras limitacio-

nes que las establecidas en la Ley.

CONSIDERANDO
Que la administración y dirección de la ASOCIA-

CIÓN PARA EL DIAGNÓSTICO EN MEDICINA DEL ES-
TADO ARAGUA (ASODIAM), estará a cargo de una Junta

Directiva conformada por un (01) Presidente o Presidenta,

un (01) Tesorero o Tesorera y un (01) Secretario o Secreta-

ria, todos de libre nombramiento y remoción de la Ciudada-

na Gobernadora del Estado Bolivariano de Aragua.

DECRETA

ARTÍCULO 1°. Se designa a la ciudadana ANA
LUISA SANDOVAL SOTO, titu-

lar de la cédula de identidad Nº V-
12.583.180, en el cargo de PRE-
SIDENTA DE LA ASOCIACIÓN
PARA EL DIAGNÓSTICO EN
MEDICINA DEL ESTADO
ARAGUA (ASODIAM).

ARTÍCULO 2. Convóquese a la ciudadana supra

identificada, para que asista a la

sede del despacho del Ejecutivo

Regional del estado Bolivariano

de Aragua, a fin que preste el

juramento de Ley.

ARTÍCULO 3. Quedan encargados de velar por

el fiel cumplimiento del presente

Decreto el Secretaria General de

Gobierno y la Directora General

de Talento Humano.

ARTÍCULO 4. El Secretario General de Gobier-

no y la Directora General de Ta-

lento Humano refrendarán el pre-

sente Decreto.

PUBLÍQUESE;

Dado, firmado y sellado en el Despacho del Poder

Ejecutivo del estado Bolivariano de Aragua. En la ciudad de

Maracay, al primer (1°) días del mes julio de 2025. Años:

215° de la Independencia, 166° de la Federación y 26° de

la Revolución Bolivariana.

JOANA NORELIS SÁNCHEZ (FDO)
GOBERNADORA DEL ESTADO

BOLIVARIANO DE ARAGUA
Decreto Nº 4819, de fecha 06 de junio de 2025

Gaceta Oficial del Estado Aragua Ordinaria Nº 3310, de fecha 06

de junio de 2025

REFRENDADO

FELIX ENRIQUE ROMERO AZUAJE (FDO)
SECRETARIO GENERAL DE GOBIERNO
Decreto Nº 4827, de fecha 17 de junio de 2025

Gaceta Oficial del Estado Aragua Ordinaria Nº 3315, de fecha 17

de junio de 2025

NARKYS MARIA HERNÁNDEZ QUINTANA (FDO)
DIRECTORA GENERAL DE TALENTO HUMANO

Decreto Nº 4826 de fecha 13 de junio de 2025,

Gaceta Oficial del Estado Aragua Ordinaria Nº 3314 de fecha 13 de

junio de 2025

DECRETO Nº 4854:

JOANA NORELIS SÁNCHEZ
GOBERNADORA DEL ESTADO

BOLIVARIANO DE ARAGUA

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la

profundización de la revolución, en la búsqueda de la

construcción del socialismo, la refundación de la patria

venezolana, basado en principios humanistas y en condi-

ciones morales y éticas que persigue el desarrollo social y

político de nuestro pueblo, a la luz de los fines supremos del

Estado venezolano consagrados en la Constitución de la

República Bolivariana de Venezuela y con fundamento en

la Ley Constitucional del Plan de la Patria; por mandato del

pueblo y en ejercicio de las atribuciones legales que le

confieren los artículos 121 y 122 numeral 25 de la Consti-

tución del Estado de Aragua; de conformidad con lo

dispuesto en el artículo 38 numeral 21 de la Ley de



- 5 -- 4 -

Administración Pública del Estado Aragua, lo establecido

en los artículos 4 y 5 numeral 3, en concordancia con el

artículo 19, último aparte, todos de la Ley del Estatuto de

la Función Pública, según lo dispuesto en el artículo 16 de

la Ley de Procedimientos Administrativos del Estado Aragua.

CONSIDERANDO
Que la ciudadana Gobernadora del estado Bolivariano

de Aragua cumple y hace cumplir la Constitución de la

República Bolivariana de Venezuela, la Constitución del

Estado Aragua, así como las leyes nacionales y demás

leyes estadales.

CONSIDERANDO
Que la ciudadana Gobernadora del Estado ejerce la

dirección, coordinación y control de los órganos de la

administración del Estado y la supervisión de los entes de

la administración descentralizada.

CONSIDERANDO
Que los funcionarios y funcionarias de libre nombra-

miento y remoción al servicio de la administración pública,

pueden ocupar cargos de alto nivel o de confianza, pudiendo

ser removidos libremente de sus cargos sin otras limitacio-

nes que las establecidas en la Ley.

CONSIDERANDO
Que la administración y dirección de la Empresa

"VIAS DE ARAGUA, S.A.", estará a cargo de una Junta

Administradora conformada por un (01) Presidente o Presi-

denta, un (01) Vicepresidente o Vicepresidenta y tres (03)

Directores o Directoras, todos de libre nombramiento y

remoción de la ciudadana Gobernadora del Estado

Bolivariano de Aragua.

DECRETA

ARTÍCULO 1°. Se designa al ciudadano LUIS
ENRIQUE VERENZUELA
CAMACHO, titular de la cédula

de identidad Nº V-5.274.131, en

el cargo de VICEPRESIDENTE
DE LA EMPRESA DEL ESTADO
"VÍAS DE ARAGUA, S.A."

ARTÍCULO 2. Convóquese al ciudadano supra

identificado, para que asista a la

sede del despacho del Ejecutivo

Regional del estado Bolivariano

de Aragua, a fin que preste el

juramento de Ley.

ARTÍCULO 3. Quedan encargados de velar por

el fiel cumplimiento del presente

Decreto el Secretaria General de

Gobierno y la Directora General

de Talento Humano.

ARTÍCULO 4. El Secretario General de Gobier-

no y la Directora General de Ta-

lento Humano refrendarán el pre-

sente Decreto.

PUBLÍQUESE;

Dado, firmado y sellado en el Despacho del Poder

Ejecutivo del estado Bolivariano de Aragua. En la ciudad de

Maracay, al primer (1°) días del mes julio de 2025. Años:

215° de la Independencia, 166° de la Federación y 26° de

la Revolución Bolivariana.

JOANA NORELIS SÁNCHEZ (FDO)
GOBERNADORA DEL ESTADO

BOLIVARIANO DE ARAGUA
Decreto Nº 4819, de fecha 06 de junio de 2025

Gaceta Oficial del Estado Aragua Ordinaria Nº 3310, de fecha 06

de junio de 2025

REFRENDADO

FELIX ENRIQUE ROMERO AZUAJE (FDO)
SECRETARIO GENERAL DE GOBIERNO
Decreto Nº 4827, de fecha 17 de junio de 2025

Gaceta Oficial del Estado Aragua Ordinaria Nº 3315, de fecha 17

de junio de 2025

NARKYS MARIA HERNÁNDEZ QUINTANA (FDO)
DIRECTORA GENERAL DE TALENTO HUMANO

Decreto Nº 4826 de fecha 13 de junio de 2025,

Gaceta Oficial del Estado Aragua Ordinaria Nº 3314 de fecha 13 de

junio de 2025

DECRETO Nº 4855:

JOANA NORELIS SÁNCHEZ
GOBERNADORA DEL ESTADO

BOLIVARIANO DE ARAGUA

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la

profundización de la revolución, en la búsqueda de la

construcción del socialismo, la refundación de la patria

venezolana, basado en principios humanistas y en condi-

ciones morales y éticas que persigue el desarrollo social y

político de nuestro pueblo, a la luz de los fines supremos del

Estado venezolano consagrados en la Constitución de la

República Bolivariana de Venezuela y con fundamento en

la Ley Constitucional del Plan de la Patria;  por mandato del

pueblo y en ejercicio de las atribuciones que le confieren los

artículos 121 y 122 numeral 25 de la Constitución del

Estado de Aragua; de conformidad con lo previsto en el

artículo 38 numeral 21 de la Ley de la Administración

Pública del Estado Aragua, según lo establecido en los

artículos 4 y 5 numeral 3 y en concordancia con el artículo

19 último aparte, todos de la Ley del Estatuto de la Función

Pública; y de acuerdo con el artículo 16 de la Ley de



- 6 -

Procedimientos Administrativos del Estado Aragua.

CONSIDERANDO
Que es deber de la Gobernadora del estado Bolivariano

de Aragua cumplir y hacer cumplir la Constitución de la

República Bolivariana de Venezuela, la Constitución del

Estado Aragua, así como las demás leyes nacionales y

estadales.

CONSIDERANDO
Que es atribución de la Gobernadora del Estado

ejercer la dirección, coordinación y control de los órganos

de la administración del estado y la supervisión de los entes

de la administración descentralizada.

CONSIDERANDO
Que los funcionarios y funcionarias de libre nombra-

miento y remoción al servicio de la administración pública,

pueden ocupar cargos de alto nivel o de confianza, pudiendo

ser removidos libremente de sus cargos sin otras limitacio-

nes que las establecidas en la Ley.

CONSIDERANDO
Que el cargo de Secretario Sectorial o Secretaria

Sectorial, constituye un cargo de alto nivel y, por ende, de

libre nombramiento y remoción.

DECRETA

ARTÍCULO 1. Se designa a la ciudadana GIPSY
SHARILY DEL VALLE COLME-
NARES GARCIA, titular de la

cédula de identidad N° V.-
18.177.252, en el cargo de SE-
CRETARIA SECTORIAL DEL
PODER POPULAR PARA ASUN-
TOS DE LA MUJER E IGUAL-
DAD DE GÉNERO.

ARTÍCULO 2. Convóquese a la ciudadana supra

identificada, para que asista a la

sede del Despacho del Ejecutivo

Regional del Estado Bolivariano

de Aragua, a fin que preste el

juramento de Ley.

ARTÍCULO 3. Quedan encargados de velar por

el fiel cumplimiento del presente

Decreto el Secretario General de

Gobierno y la Directora General

de Talento Humano.

ARTÍCULO 4. El Secretario General de Gobier-

no y la Directora General de Ta-

lento Humano refrendarán el pre-

sente Decreto.

PUBLÍQUESE;
Dado, firmado y sellado en el Despacho del Poder

Ejecutivo del estado Bolivariano de Aragua. En la ciudad de

Maracay, a los dos (02) días del mes julio de 2025. Años:

215° de la Independencia, 166° de la Federación y 26° de

la Revolución Bolivariana.

JOANA NORELIS SÁNCHEZ (FDO)
GOBERNADORA DEL ESTADO

BOLIVARIANO DE ARAGUA
Decreto Nº 4819, de fecha 06 de junio de 2025

Gaceta Oficial del Estado Aragua Ordinaria Nº 3310, de fecha 06

de junio de 2025

REFRENDADO

FELIX ENRIQUE ROMERO AZUAJE (FDO)
SECRETARIO GENERAL DE GOBIERNO
Decreto Nº 4827, de fecha 17 de junio de 2025

Gaceta Oficial del Estado Aragua Ordinaria Nº 3315, de fecha 17

de junio de 2025

NARKYS MARIA HERNÁNDEZ QUINTANA (FDO)
DIRECTORA GENERAL DE TALENTO HUMANO

Decreto Nº 4826 de fecha 13 de junio de 2025,

Gaceta Oficial del Estado Aragua Ordinaria Nº 3314 de fecha 13 de

junio de 2025

DECRETO Nº 4856:

JOANA NORELIS SÁNCHEZ
GOBERNADORA DEL ESTADO

BOLIVARIANO DE ARAGUA

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la

profundización de la revolución, en la búsqueda de la

construcción del socialismo, la refundación de la patria

venezolana, basado en principios humanistas y en condi-

ciones morales y éticas que persigue el desarrollo social y

político de nuestro pueblo, a la luz de los fines supremos del

Estado venezolano consagrados en la Constitución de la

República Bolivariana de Venezuela y con fundamento en

la Ley Constitucional del Plan de la Patria;  por mandato del

pueblo y en ejercicio de las atribuciones que le confieren los

artículos 121 y 122 numeral 25 de la Constitución del

Estado de Aragua; de conformidad con lo previsto en el

artículo 38 numeral 21 de la Ley de la Administración

Pública del Estado Aragua, según lo establecido en los

artículos 4 y 5 numeral 3 y en concordancia con el artículo

19 último aparte, todos de la Ley del Estatuto de la Función

Pública; y de acuerdo con el artículo 16 de la Ley de

Procedimientos Administrativos del Estado Aragua.

CONSIDERANDO
Que es deber de la Gobernadora del estado Bolivariano

de Aragua cumplir y hacer cumplir la Constitución de la

República Bolivariana de Venezuela, la Constitución del

Estado Aragua, así como las demás leyes nacionales y

estadales.

CONSIDERANDO



- 7 -- 6 -

Que es atribución de la Gobernadora del Estado

ejercer la dirección, coordinación y control de los órganos

de la administración del estado y la supervisión de los entes

de la administración descentralizada.

CONSIDERANDO
Que los funcionarios y funcionarias de libre nombra-

miento y remoción al servicio de la administración pública,

pueden ocupar cargos de alto nivel o de confianza, pudiendo

ser removidos libremente de sus cargos sin otras limitacio-

nes que las establecidas en la Ley.

CONSIDERANDO
Que el cargo de Secretario Sectorial o Secretaria

Sectorial, constituye un cargo de alto nivel y, por ende, de

libre nombramiento y remoción.

DECRETA

ARTÍCULO 1. Se designa a la ciudadana

VICMAR FABIANA OLMOS
FRANCO, titular de la cédula de

identidad N° V.- 15.472.450, en el

cargo de SECRETARIA SECTO-
RIAL DEL PODER POPULAR
PARA EL TURISMO.

ARTÍCULO 2. Convóquese a la ciudadana supra

identificada, para que asista a la

sede del Despacho del Ejecutivo

Regional del Estado Bolivariano

de Aragua, a fin que preste el

juramento de Ley.

ARTÍCULO 3. Quedan encargados de velar por

el fiel cumplimiento del presente

Decreto el Secretario General de

Gobierno y la Directora General

de Talento Humano.

ARTÍCULO 4. El Secretario General de Gobier-

no y la Directora General de Ta-

lento Humano refrendarán el pre-

sente Decreto.

PUBLÍQUESE;
Dado, firmado y sellado en el Despacho del Poder

Ejecutivo del estado Bolivariano de Aragua. En la ciudad de

Maracay, a los dos (02) días del mes julio de 2025. Años:

215° de la Independencia, 166° de la Federación y 26° de

la Revolución Bolivariana.

JOANA NORELIS SÁNCHEZ (FDO)
GOBERNADORA DEL ESTADO

BOLIVARIANO DE ARAGUA
Decreto Nº 4819, de fecha 06 de junio de 2025

Gaceta Oficial del Estado Aragua Ordinaria Nº 3310, de fecha 06

de junio de 2025

REFRENDADO

FELIX ENRIQUE ROMERO AZUAJE (FDO)
SECRETARIO GENERAL DE GOBIERNO
Decreto Nº 4827, de fecha 17 de junio de 2025

Gaceta Oficial del Estado Aragua Ordinaria Nº 3315, de fecha 17

de junio de 2025

NARKYS MARIA HERNÁNDEZ QUINTANA (FDO)
DIRECTORA GENERAL DE TALENTO HUMANO

Decreto Nº 4826 de fecha 13 de junio de 2025,

Gaceta Oficial del Estado Aragua Ordinaria Nº 3314 de fecha 13 de

junio de 2025

DECRETO Nº 4857:

JOANA NORELIS SÁNCHEZ
GOBERNADORA DEL ESTADO

BOLIVARIANO DE ARAGUA

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la

profundización de la revolución, en la búsqueda de la

construcción del socialismo, la refundación de la patria

venezolana, basado en principios humanistas y en condi-

ciones morales y éticas que persigue el desarrollo social y

político de nuestro pueblo, a la luz de los fines supremos del

Estado venezolano consagrados en la Constitución de la

República Bolivariana de Venezuela y con fundamento en

la Ley Constitucional del Plan de la Patria;  por mandato del

pueblo y en ejercicio de las atribuciones que le confieren los

artículos 121 y 122 numeral 25 de la Constitución del

Estado de Aragua; de conformidad con lo previsto en el

artículo 38 numeral 21 de la Ley de la Administración

Pública del Estado Aragua, según lo establecido en los

artículos 4 y 5 numeral 3 y en concordancia con el artículo

19 último aparte, todos de la Ley del Estatuto de la Función

Pública; y de acuerdo con el artículo 16 de la Ley de

Procedimientos Administrativos del Estado Aragua.

CONSIDERANDO
Que es deber de la Gobernadora del estado Bolivariano

de Aragua cumplir y hacer cumplir la Constitución de la

República Bolivariana de Venezuela, la Constitución del

Estado Aragua, así como las demás leyes nacionales y

estadales.

CONSIDERANDO
Que es atribución de la Gobernadora del Estado

ejercer la dirección, coordinación y control de los órganos

de la administración del estado y la supervisión de los entes

de la administración descentralizada.

CONSIDERANDO
Que los funcionarios y funcionarias de libre nombra-

miento y remoción al servicio de la administración pública,

pueden ocupar cargos de alto nivel o de confianza, pudiendo

ser removidos libremente de sus cargos sin otras limitacio-

nes que las establecidas en la Ley.



- 8 -

CONSIDERANDO
Que el cargo de Secretario Sectorial o Secretaria

Sectorial, constituye un cargo de alto nivel y, por ende, de

libre nombramiento y remoción.

DECRETA

ARTÍCULO 1. Se designa al ciudadano GONZA-
LO ENRIQUE ROMERO
AZUAJE, titular de la cédula de

identidad N° V.- 13.875.170, en el

cargo de SECRETARIO SECTO-
RIAL DEL PODER POPULAR
DEL AMBIENTE, ORDENAMIEN-
TO TERRITORIAL, MINAS Y
AGUA (ENCARGADO).

ARTÍCULO 2. Convóquese al ciudadano supra

identificado, para que asista a la

sede del Despacho del Ejecutivo

Regional del Estado Bolivariano

de Aragua, a fin que preste el

juramento de Ley.

ARTÍCULO 3. Quedan encargados de velar por

el fiel cumplimiento del presente

Decreto el Secretario General de

Gobierno y la Directora General

de Talento Humano.

ARTÍCULO 4. El Secretario General de Gobier-

no y la Directora General de Ta-

lento Humano refrendarán el pre-

sente Decreto.

PUBLÍQUESE;
Dado, firmado y sellado en el Despacho del Poder

Ejecutivo del estado Bolivariano de Aragua. En la ciudad de

Maracay, a los dos (02) días del mes julio de 2025. Años:

215° de la Independencia, 166° de la Federación y 26° de

la Revolución Bolivariana.

JOANA NORELIS SÁNCHEZ (FDO)
GOBERNADORA DEL ESTADO

BOLIVARIANO DE ARAGUA
Decreto Nº 4819, de fecha 06 de junio de 2025

Gaceta Oficial del Estado Aragua Ordinaria Nº 3310, de fecha 06

de junio de 2025

REFRENDADO

FELIX ENRIQUE ROMERO AZUAJE (FDO)
SECRETARIO GENERAL DE GOBIERNO
Decreto Nº 4827, de fecha 17 de junio de 2025

Gaceta Oficial del Estado Aragua Ordinaria Nº 3315, de fecha 17

de junio de 2025

NARKYS MARIA HERNNDEZ QUINTANA (FDO)
DIRECTORA GENERAL DE TALENTO HUMANO

Decreto Nº 4826 de fecha 13 de junio de 2025,

Gaceta Oficial del Estado Aragua Ordinaria Nº 3314 de fecha 13 de

junio de 2025

DECRETO Nº 4858:

JOANA NORELIS SÁNCHEZ
GOBERNADORA DEL ESTADO

BOLIVARIANO DE ARAGUA

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la

profundización de la revolución, en la búsqueda de la

construcción del socialismo, la refundación de la patria

venezolana, basado en principios humanistas y en condi-

ciones morales y éticas que persigue el desarrollo social y

político de nuestro pueblo, a la luz de los fines supremos del

Estado venezolano consagrados en la Constitución de la

República Bolivariana de Venezuela y con fundamento en

la Ley Constitucional del Plan de la Patria;  por mandato del

pueblo y en ejercicio de las atribuciones que le confieren los

artículos 121 y 122 numeral 25 de la Constitución del

Estado de Aragua; de conformidad con lo previsto en el

artículo 38 numeral 21 de la Ley de la Administración

Pública del Estado Aragua, según lo establecido en los

artículos 4 y 5 numeral 3 y en concordancia con el artículo

19 último aparte, todos de la Ley del Estatuto de la Función

Pública; y de acuerdo con el artículo 16 de la Ley de

Procedimientos Administrativos del Estado Aragua.

CONSIDERANDO
Que es deber de la Gobernadora del estado Bolivariano

de Aragua cumplir y hacer cumplir la Constitución de la

República Bolivariana de Venezuela, la Constitución del

Estado Aragua, así como las demás leyes nacionales y

estadales.

CONSIDERANDO
Que es atribución de la Gobernadora del Estado

ejercer la dirección, coordinación y control de los órganos

de la administración del estado y la supervisión de los entes

de la administración descentralizada.

CONSIDERANDO
Que los funcionarios y funcionarias de libre nombra-

miento y remoción al servicio de la administración pública,

pueden ocupar cargos de alto nivel o de confianza, pudiendo

ser removidos libremente de sus cargos sin otras limitacio-

nes que las establecidas en la Ley.

DECRETA

ARTÍCULO 1. Se designa a la ciudadana GIPSY
SHARILY DEL VALLE COLME-
NARES GARCIA, titular de la

cédula de identidad N° V.-
18.177.252, en el cargo de PRE-
SIDENTA DEL INSTITUTO DE
LA MUJER DE ARAGUA (I.M.A)
(ENCARGADA).



- 9 -- 8 -

ARTÍCULO 2. Convóquese a la ciudadana supra

identificada, para que asista a la

sede del Despacho del Ejecutivo

Regional del Estado Bolivariano

de Aragua, a fin que preste el

juramento de Ley.

ARTÍCULO 3. Quedan encargados de velar por

el fiel cumplimiento del presente

Decreto el Secretario General de

Gobierno y la Directora General

de Talento Humano.

ARTÍCULO 4. El Secretario General de Gobier-

no y la Directora General de Ta-

lento Humano refrendarán el pre-

sente Decreto.

PUBLÍQUESE;
Dado, firmado y sellado en el Despacho del Poder

Ejecutivo del estado Bolivariano de Aragua. En la ciudad de

Maracay, a los dos (02) días del mes julio de 2025. Años:

215° de la Independencia, 166° de la Federación y 26° de

la Revolución Bolivariana.

JOANA NORELIS SÁNCHEZ (FDO)
GOBERNADORA DEL ESTADO

BOLIVARIANO DE ARAGUA
Decreto Nº 4819, de fecha 06 de junio de 2025

Gaceta Oficial del Estado Aragua Ordinaria Nº 3310, de fecha 06

de junio de 2025

REFRENDADO

FELIX ENRIQUE ROMERO AZUAJE (FDO)
SECRETARIO GENERAL DE GOBIERNO
Decreto Nº 4827, de fecha 17 de junio de 2025

Gaceta Oficial del Estado Aragua Ordinaria Nº 3315, de fecha 17

de junio de 2025

NARKYS MARIA HERNNDEZ QUINTANA (FDO)
DIRECTORA GENERAL DE TALENTO HUMANO

Decreto Nº 4826 de fecha 13 de junio de 2025,

Gaceta Oficial del Estado Aragua Ordinaria Nº 3314 de fecha 13 de

junio de 2025

DECRETO Nº 4859:

JOANA NORELIS SÁNCHEZ
GOBERNADORA DEL ESTADO

BOLIVARIANO DE ARAGUA

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la

profundización de la revolución, en la búsqueda de la

construcción del socialismo, la refundación de la patria

venezolana, basado en principios humanistas y en condi-

ciones morales y éticas que persigue el desarrollo social y

político de nuestro pueblo, a la luz de los fines supremos del

Estado venezolano consagrados en la Constitución de la

República Bolivariana de Venezuela y con fundamento en

la Ley Constitucional del Plan de la Patria; por mandato del

pueblo y en ejercicio de las atribuciones que le confieren los

artículos 121 y 122 numeral 25 de la Constitución del

Estado Aragua, según lo dispuesto en los artículos 4, 5

numeral 3 y artículo 19, todos de la Ley del Estatuto de la

Función Pública, con sujeción a lo previsto en el artículo 16

de la Ley de Procedimientos Administrativos del Estado

Aragua.

CONSIDERANDO
Que la ciudadana Gobernadora del Estado Bolivariano

de Aragua cumple y hace cumplir la Constitución de la

República Bolivariana de Venezuela, la Constitución del

Estado Aragua, así como las leyes nacionales y demás

leyes estadales.

CONSIDERANDO
Que la ciudadana Gobernadora del Estado ejerce la

dirección, coordinación y control de los órganos de la

administración del estado y la supervisión de los entes de

la administración descentralizada.

CONSIDERANDO
Que los funcionarios y funcionarias de libre nombra-

miento y remoción al servicio de la administración pública,

pueden ocupar cargos de alto nivel o de confianza, pudiendo

ser removidos libremente de sus cargos sin otras limitacio-

nes que las establecidas en la Ley.

DECRETA

ARTÍCULO 1. Se designa a la ciudadana

AIDELYS DEL CARMEN OYON
NUÑEZ, titular de la cédula de

identidad N° V.- 17.602.425, en el

cargo de PRESIDENTA DEL INS-
TITUTO AUTÓNOMO PARA EL
D E S A R R O L L O
AGROALIMENTARIO DEL SUR.

ARTÍCULO 2. Convóquese a la ciudadana supra

identificada, para que asista a la

sede del Despacho del Ejecutivo

Regional del estado Bolivariano

de Aragua, a fin que preste el

juramento de Ley.

ARTÍCULO 3. Quedan encargados de velar por

el fiel cumplimiento del presente

Decreto el Secretario General de

Gobierno y la Directora General

de Talento Humano.

ARTÍCULO 4. El Secretario General de Gobier-

no y la Directora General de Ta-

lento Humano refrendarán el pre-

sente Decreto.

PUBLÍQUESE;
Dado, firmado y sellado en el Despacho del Poder



- 10 -

Ejecutivo del estado Bolivariano de Aragua. En la ciudad de

Maracay, a los dos (02) días del mes julio de 2025. Años:

215° de la Independencia, 166° de la Federación y 26° de

la Revolución Bolivariana.

JOANA NORELIS SÁNCHEZ (FDO)
GOBERNADORA DEL ESTADO

BOLIVARIANO DE ARAGUA
Decreto Nº 4819, de fecha 06 de junio de 2025

Gaceta Oficial del Estado Aragua Ordinaria Nº 3310, de fecha 06

de junio de 2025

REFRENDADO

FELIX ENRIQUE ROMERO AZUAJE (FDO)
SECRETARIO GENERAL DE GOBIERNO
Decreto Nº 4827, de fecha 17 de junio de 2025

Gaceta Oficial del Estado Aragua Ordinaria Nº 3315, de fecha 17

de junio de 2025

NARKYS MARIA HERNNDEZ QUINTANA (FDO)
DIRECTORA GENERAL DE TALENTO HUMANO

Decreto Nº 4826 de fecha 13 de junio de 2025,

Gaceta Oficial del Estado Aragua Ordinaria Nº 3314 de fecha 13 de

junio de 2025

DECRETO Nº 4860:

JOANA NORELIS SÁNCHEZ
GOBERNADORA DEL ESTADO

BOLIVARIANO DE ARAGUA

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la

profundización de la revolución, en la búsqueda de la

construcción del socialismo, la refundación de la patria

venezolana, basado en principios humanistas y en condi-

ciones morales y éticas que persigue el desarrollo social y

político de nuestro pueblo, a la luz de los fines supremos del

Estado venezolano consagrados en la Constitución de la

República Bolivariana de Venezuela y con fundamento en

la Ley Constitucional del Plan de la Patria; por mandato del

pueblo y en ejercicio de las atribuciones que le confieren los

artículos 121 y 122 numeral 25 de la Constitución del

Estado Aragua, según lo dispuesto en los artículos 4, 5

numeral 3 y artículo 19, todos de la Ley del Estatuto de la

Función Pública, con sujeción a lo previsto en el artículo 16

de la Ley de Procedimientos Administrativos del Estado

Aragua.

CONSIDERANDO
Que la ciudadana Gobernadora del Estado Bolivariano

de Aragua cumple y hace cumplir la Constitución de la

República Bolivariana de Venezuela, la Constitución del

Estado Aragua, así como las leyes nacionales y demás

leyes estadales.

CONSIDERANDO
Que la ciudadana Gobernadora del Estado ejerce la

dirección, coordinación y control de los órganos de la

administración del estado y la supervisión de los entes de

la administración descentralizada.

CONSIDERANDO
Que los funcionarios y funcionarias de libre nombra-

miento y remoción al servicio de la administración pública,

pueden ocupar cargos de alto nivel o de confianza, pudiendo

ser removidos libremente de sus cargos sin otras limitacio-

nes que las establecidas en la Ley.

DECRETA

ARTÍCULO 1. Se designa al ciudadano JOSÉ
DE JESUS ZAPATA MACHADO,
titular de la cédula de identidad N°

V.- 19.913.258, en el cargo de

ADJUNTO DE LA PRESIDEN-
CIA DEL INSTITUTO AUTÓNO-
MO PARA EL DESARROLLO
AGROALIMENTARIO DEL SUR.

ARTÍCULO 2. Convóquese al ciudadano supra

identificado, para que asista a la

sede del Despacho del Ejecutivo

Regional del estado Bolivariano

de Aragua, a fin que preste el

juramento de Ley.

ARTÍCULO 3. Quedan encargados de velar por

el fiel cumplimiento del presente

Decreto el Secretario General de

Gobierno y la Directora General

de Talento Humano.

ARTÍCULO 4. El Secretario General de Gobier-

no y la Directora General de Ta-

lento Humano refrendarán el pre-

sente Decreto.

PUBLÍQUESE;
Dado, firmado y sellado en el Despacho del Poder

Ejecutivo del estado Bolivariano de Aragua. En la ciudad de

Maracay, a los dos (02) días del mes julio de 2025. Años:

215° de la Independencia, 166° de la Federación y 26° de

la Revolución Bolivariana.

JOANA NORELIS SÁNCHEZ (FDO)
GOBERNADORA DEL ESTADO

BOLIVARIANO DE ARAGUA
Decreto Nº 4819, de fecha 06 de junio de 2025

Gaceta Oficial del Estado Aragua Ordinaria Nº 3310, de fecha 06

de junio de 2025

REFRENDADO



- 11 -- 10 -

FELIX ENRIQUE ROMERO AZUAJE (FDO)
SECRETARIO GENERAL DE GOBIERNO
Decreto Nº 4827, de fecha 17 de junio de 2025

Gaceta Oficial del Estado Aragua Ordinaria Nº 3315, de fecha 17

de junio de 2025

NARKYS MARIA HERNNDEZ QUINTANA (FDO)
DIRECTORA GENERAL DE TALENTO HUMANO

Decreto Nº 4826 de fecha 13 de junio de 2025,

Gaceta Oficial del Estado Aragua Ordinaria Nº 3314 de fecha 13 de

junio de 2025


